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Så jeg forstår ikke den sammenhæng, som 
Venstres ordfører ser det her spørgsmål i. 

Det er vigtigt, at den starthjælp, der bliver gi- 
vet, også er det element, der gør, at man kan bli- 
ve en del af dette samfund. Vi mener ikke på nu- 
værende tidspunkt, at vi overhovedet har set, at 
det virker, men hvis det gør, så vil jeg meget ger- 
ne se en begrundelse for dette. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Starthjælpen, som blev indført for 8 måneder si- 
den, skal ses i sammenhæng med den øvrige 
lovgivning, vi gennemfører. Den øvrige lovgiv- 
ning er jo ikke vedtaget endnu, den øvrige lov- 
givning har været til behandling i dag og for 14 
dage siden og træder i kraft om nogle måneder. 
Bl.a. er de skærpede rådighedskrav, der ligger i 
vores arbejdsmarkedslovgivning og den kom- 
munale beskæftigelseslovgivning, jo blevet æn- 
dret. Derfor kan man ikke sige noget bestemt 
om den samlede virkning af integrationspolitik- 
ken og starthjælpen i forening. 

Vi har en række job til rådighed i vort sam- 
fund. SF henviser til beskæftigelsessituationen i 
Vejle Amt, hvor to kommuner siger, at de ikke 
kan skaffe job til folk, men i Vejle Amt er der fak- 
tisk job til folk. Og derfor påpeger vi, at der er en 
systemfejl, at det jo ikke er ydelserne, vi skal dis- 
kutere, men hvordan vi får systemet til at levere 
de job, der findes, og tilbyde indvandrerne de 
her job. 

(Kort bemærkning). 
Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg hørte ikke rigtig Venstres ordfører svare mig 
på spørgsmålet om, hvorvidt Venstre vil være 
med til at ændre på reglerne, hvis det nu viser 
sig, når vi får tallene ude fra kommunerne, at 
det ikke er udgiftsneutralt, og at kommunerne 
kan påvise, at det koster dem mange penge i 
ekstraudgifter, supplerende ydelser osv. til de 
mennesker, som er kommet på starthjælp. 

Jeg synes, det er vigtigt, at vi få det belyst og 
også får en melding fra det største regeringspar- 
ti, om man kan regne med dem, hvis det nu vi- 
ser sig, at det, regeringen har lovet kommuner- 
ne, ikke holder stik. 

Kl. 16.00 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg vil gerne vide, hvilke initiativer der er taget 
for at få evalueret denne her ordning. Regerin- 

gen har den holdning, at starthjælpen vil virke, 
men hvad har man sat i værk for at måle, om 
den virker? Det var mit ene spørgsmål. 

Det andet er mere en kommentar til noget af 
det, Venstres ordfører siger, nemlig at starthjæl- 
pen skal ses i relation til, hvad vi i øvrigt foreta- 
ger os. Det er jeg fuldstændig enig i. 

Med det lovforslag, der blev behandlet for få 
timer siden her i salen, og som drejer sig om, at 
vi løser de samspilsproblemer, der er mellem 
kontanthjælpen og den laveste løn, man kan få 
ude på arbejdsmarkedet, burde argumenterne 
også være til stede for at se, om vi så kan afskaf- 
fe starthjælpen. For de problemer, vi med sikker- 
hed havde i bistandshjælpssystemet og kontant- 
hjælpssystemet, bliver løst med det lovforslag, 
der er blevet fremsat i dag. Det vil jo også gælde 
flygtninge og andre, også statsborgere, der ikke 
har opholdt sig i 7 år ud af 8 i Danmark. De pro- 
blemer, der ville være med samspilsproblemer, 
ville også være løst med den lovgivning, der er 
blevet lagt frem. 

Med andre ord: Hvorfor er vi så ikke klar til 
at afskaffe starthjælpen? 

Formanden: 
Hr. Villy Søvndal for en sidste kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det er igen til spørgsmålet om, hvordan det kan 
måles, om det her virker, hvor hr. Flemming 
Oppfeldt siger, at det her kan man jo ikke se, for- 
di hele summen af arbejdsmarkedspolitiske til- 
tag skal ses i sammenhæng, før man kan vurde- 
re, om det her virker. 

Jeg synes modsat, at det må være en unik si- 
tuation at have et enkelt tiltag, der trådte i kraft 
den 1. juli sidste år og nu har virket i 8 måneder, 
og så at analysere det. Det kan vi jo gøre under 
udvalgsbehandlingen, vi kan jo stille et spørgs- 
mål, der lyder: Hvordan ser beskæftigelsen ud i 
dag, f.eks. i forhold til sidste dag i juni? 

Hvis den udvikling viser, at beskæftigelsen 
har været faldende, så er succesmålet jo ikke nå- 
et; så har det her vist sig endnu en gang at være 
den fiasko, nogle af os advarede imod. Så vil jeg 
bare spørge hr. Flemming Oppfeldt: Hvis det vi- 
ser sig, at det er tilfældet, vil hr. Flemming Opp- 
feldt så tage konsekvensen af det og fjerne det 
her igen? 


